Gabinete do Vereador Sérgio Siqueira

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO      /2019

                                                                  EMENTA: Concede Medalha de Honra

                                                                          ao Mérito e dá outras providências.

         Art. 1º - Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito  ¨ Bonavith Nogueira de
Carvalho”, prevista no Decreto Legislativo Nº137/1997, Art. 2º, alínea “p”(área
serviços públicos)  ao Senhor Doutor ANTÔNIO CARLOS GOMES E CÂMARA
pelos excelentes e  relevantes serviços prestados na área de Segurança Pública.

         Art. 2°- À Presidência desta Casa Legislativa caberá, em acordo com o
homenageado e o autor da propositura, marcar data, horário e local para a entrega
da honraria prevista no artigo anterior, em Sessão Solene e Festiva.

     Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua promulgação.

      Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru, 10 de outubro de 2019.

SÉRGIO SIQUEIRA
Vereador
- Autor-

                             Gabinete do Vereador Sérgio Siqueira

JUSTIFICATIVA:

                   O doutor Antônio Carlos Gomes e Câmara nasceu em 25 de maio de 1958. É
filho de Carlos Gomes dos Santos e de Iracema Gomes Câmara. Casou-se com Maria do
Socorro Ferreira Câmara em 20/10/1984, dessa união tiveram dois filhos: Brunno
Ferreira Gomes e Câmara e Gabriella Ferreira Gomes e Câmara.

                   Iniciou sua vida escolar no Instituto Platino em Caruaru, posteriormente, no
Externato Caruaru, na Escola Martiniano Gomes (Sapucarana), passando também pelas
instituições: Escola Duque de Caxias (Caruaru), Colégio Sete de Setembro (Caruaru),
Colégio Nicanor Souto Maior (Caruaru), no Ginásio Pernambucano em Recife, e, cursou o
Direito na Faculdade de Direito de Caruaru, se formando na turma do ano de 1985.

                  Seu primeiro trabalho foi como monitor da FEBEM, Centro de Reeducação de
Menores – Cabo de Santo Agostinho, nos anos de 1976 a 1978.

                  Em 26/10/78 foi nomeado para exercer o cargo de Agente de Polícia, SP-07,
tomando posse em 06/11/78, exercendo o referido cargo até setembro de 1986, quando
foi promovido a Delegado de Polícia, função que exerce até hoje.

                  Durante o período em que desempenhou os cargos de Agente de Polícia
trabalhou nas seguintes Delegacias:

• Divisão de Entorpecentes;

• Departamento de Polícia Judiciária;

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru, 10 de outubro de 2019.

SÉRGIO SIQUEIRA
Vereador
- Autor-

                             Gabinete do Vereador Sérgio Siqueira

• Delegacia de Polícia de Lajedo;

• 1ª Delegacia Regional de Polícia de Caruaru;

• Departamento de Ordem Política e Social;

• Delegacia de Armas e Explosivos.

                    Devido ao seu desempenho ao longo dos anos, colecionou vários elogios em
sua ficha funcional, bem como promoções durante o período em que exerceu as funções
de Agente de Polícia, tais como:

• Elogio do Secretário da SSP, em 13/07/79, tendo em vista o seu desempenho na
execução dos serviços para os quais foi designado pelo Diretor do Departamento de
Polícia Judiciária, consistente na recuperação de objetos de arte sacra furtados da
Basílica do Carmo, entre os quais estava a imagem de Nossa Senhora do Carmo;

• Elogio do Delegado titular da Delegacia de Polícia de Lajedo, Bel. Washington Luiz
Alves, pela maneira correta, pelo zelo e pela dedicação no trabalho;

• Promoção, por merecimento, para o cargo de Agente de Polícia, SP-08, em 18/02/82;

• Promoção, por merecimento, para o cargo de Agente de Polícia, SP-09, em 12/05/82;

• Elogio do Delegado titular da 1ª Delegacia Regional de Polícia, Bel. José Urbano Correia
do Amaral, pela eficiência, prestatividade, solidariedade e esforço demonstrados
durante a gestão do referido Delegado, concorrendo, assim, para o bom andamento dos
serviços;

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru, 10 de outubro de 2019.

SÉRGIO SIQUEIRA
Vereador
_ Autor_

                             Gabinete do Vereador Sérgio Siqueira

• Elogio do Delegado Severino Ivo da Silva, da Delegacia de Polícia de Caruaru, pela
eficiência, zelo e lealdade;

• Elogio do Bel. Washington Luiz Alves, Delegado titular da 1ª Delegacia Regional de
Polícia, pela maneira zelosa, eficaz e honesta durante seu trabalho no período da Semana
Santa, em Brejo da Madre de Deus;

• Promoção, por merecimento, para o cargo de Comissário de Polícia, SP-10, em
13/03/85.

Em 12/09/86 foi promovido por acesso para o cargo de Delegado de Polícia, SPX-XI,
tomando posse em 15/09/86. Durante este período exerceu suas funções nas seguintes
Delegacias:

• 3ª Delegacia Regional de Polícia, como Delegado Adjunto;

• Delegacia de Polícia de Caetés, exercendo a chefia da mesma;

• 2ª Delegacia de Polícia de Garanhuns, exercendo a chefia da mesma;

• Delegacia de Polícia de Brejão, exercendo a chefia da mesma;

• 3ª Delegacia Regional de Polícia, exercendo a chefia da mesma durante o período do
Curso de Aperfeiçoamento Técnico Policial de nível superior para Delegados de Polícia,
Peritos e Médicos Legistas;

• 1ª Delegacia de Polícia do Município de Garanhuns, exercendo a chefia da mesma;

• Delegacia Regional de Garanhuns, exercendo a chefia da mesma;

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru, 10 de outubro de 2019.

SÉRGIO SIQUEIRA
Vereador
- Autor-

                             Gabinete do Vereador Sérgio Siqueira

• Delegacia de Polícia de São Bento do Una, exercendo a chefia da mesma;

• Delegacia de Polícia de Cachoeirinha, exercendo a chefia da mesma;

• Delegacia de Polícia de Lajedo;

• 1ª Delegacia Regional de Polícia;

• 1ª DEREPIN, exercendo a chefia da mesma;

• Delegacia de Polícia de Cupira, exercendo a chefia da mesma;

• 9º Departamento Regional de Polícia, exercendo a função de gestor;

• 7º Departamento Regional de Polícia, exercendo a chefia do mesmo;

• 13ª Unidade Seccional de Polícia Civil da Gerência de Polícia da Zona da Mata –
Palmares;

• Gerência de Polícia do Agreste I – Caruaru;

• Delegacia de Polícia de Bezerros.

Recebeu os seguintes elogios e promoções durante este período em que exerce a função
de Delegado de Polícia:

• Promoção, por merecimento, para o cargo de Delegado de Polícia SPS-XII, em
27/04/88;

• Elogio individual do Delegado Adalberto Teixeira Filho;

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru, 10 de outubro de 2019.

SÉRGIO SIQUEIRA
Vereador
- Autor-

                             Gabinete do Vereador Sérgio Siqueira

• Elogio do Diretor do DEPIN, Bel. Magno Nunes Costa, tendo em vista o seu elevado
espírito de dedicação, competência e senso de profissionalismo, quando contribuiu de
forma decisiva para o êxito das ações desenvolvidas pelo referido Diretor;

• Voto de Louvor do TRE – 56ª Zona – Garanhuns, pela atuação eficiente nas eleições de
1988 realizadas no município de Garanhuns e, ainda, pela discrição e eficiência na
execução de seus trabalhos;

• Elogio do Delegado titular da 3ª DRP, Bel. Romero Leal Ferreira, pelos relevantes
serviços prestados na 3ª Delegacia Regional de Polícia, bem como pela dedicação,
lealdade, eficiência, espírito de colaboração e zelo no cumprimento dos seus deveres;

• Elogio do Diretor de Polícia do Interior, Bel. Washington Luiz Alves, pela rapidez e
eficiência com que efetuou as prisões de marginais envolvidos num sequestro;

• Promoção, por merecimento, para o cargo de Delegado de Polícia QAP-01, em
28/02/91;

• Elogio do Secretário da SSP pela colaboração eficaz prestada durante a Administração
de referida autoridade;

• Medalha do Mérito Policial, classe prata, concedida pelo Governo do Estado, que foi
instituída para distinguir aqueles que no exercício de suas funções prestaram relevantes
serviços à segurança pública e à sociedade pernambucana;

• Elogio do vice-prefeito Municipal de Garanhuns, em 02/08/91, pelo trabalho digno e
elogiável;

• Elogio do Diretor do DEPIN, Bel. Paulo José Pereira de Moraes, pela dedicação,
eficiência e zelo;

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru, 10 de outubro de 2019.

SÉRGIO SIQUEIRA
Vereador
- Autor-

                             Gabinete do Vereador Sérgio Siqueira

• Elogio do Secretário da SSP pelo esforço para elucidar um sequestro ocorrido na cidade
de Garanhuns, que culminou no desbaratamento de uma quadrilha de sequestradores;

• Elogio da EMPETUR, enaltecendo a forma pela qual foi realizado o trabalho durante o
período da Garanheta (27/04 a 01/05/95);

• Elogio do Secretário da SSP pelo esforço na elucidação do sequestro de jovem Erika
Vanessa Claudino de Andrade, na cidade de Garanhuns, desbaratando a quadrilha de
sequestradores, bem como pelo desenvolvimento constante dos serviços de Polícia
Judiciária;

• Votos de Aplausos, concedidos pela Câmara de Vereadores do Município de São José,
pelo seu desempenho durante os 05 (cinco) anos em que esteve à frente da 3ª Delegacia
de Polícia de Garanhuns, sempre procurando cumprir com o seu dever perante a
sociedade, como também pelo apoio nas diligências efetuadas nas cidades vizinhas,
sempre prestando seus serviços nos momentos que fora solicitado;

• Elogio pela dedicação, espírito de colaboração, profissionalismo, eficiência e zelo no
desempenho de suas funções;

• Votos de Aplausos, concedidos pela Câmara Municipal de Garanhuns, pela brilhante
atuação na 3ª DRP;

• Título de cidadão emitido pela Câmara Municipal de Lajedo;

• Votos de Aplausos consignados pelo vereador Amaro Jalmirez de Arruda, da Câmara
Municipal de Taquaritinga do Norte, pelos bons serviços prestados a referido município
e a toda região quando desarticulou uma “gangue” de assaltantes, trazendo paz e
tranquilidade à comunidade;

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru, 10 de outubro de 2019.

SÉRGIO SIQUEIRA
Vereador
- Autor-

                             Gabinete do Vereador Sérgio Siqueira

• Destaque Delegado Regional da 1ª Delegacia Regional de Polícia do ano de 1996;

• Elogio do Juízo de Direito da Comarca de Altinho pela bravura e desempenho no
exercício da função policial quando da prisão dos assassinos de um motorista de táxi do
referido município;

• Medalha de ouro, concedida pelo Governo do Estado, tendo em vista os relevantes
serviços prestados ao Estado e, em consequência, à comunidade pernambucana, na
prevenção e repreensão à criminalidade;

• Destaque Delegado Regional de Polícia do ano de 1998;

• Gerência do 9º Departamento Regional de Polícia;

• Voto de Gratidão e Reconhecimento pelos serviços prestados, dado pela Câmara
Municipal de Palmares;

• Elogio do Chefe de Polícia pela dedicação, zelo, competência e senso de
responsabilidade com que exerceu suas funções na Polícia Civil durante a administração
da referida autoridade policial;

• Medalha de Honra do Mérito – Jubileu de Diamante, pelos valorosos trabalhos
desenvolvidos na Delegacia Regional de Palmares, delegacia esta reconhecidamente de
grandes tumultos e problemas;

• Elogio do Chefe de Polícia pelo desempenho, dedicação, zelo, competência, senso de
responsabilidade, abnegação e profissionalismo para com as tarefas do serviço público;

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru, 10 de outubro de 2019.

SÉRGIO SIQUEIRA
Vereador
- Autor-

                             Gabinete do Vereador Sérgio Siqueira

• Medalha Pernambucana do Mérito Policial Militar, concedida pelo Governo do Estado,
considerando os relevantes serviços prestados à segurança pública e a efetiva
colaboração à Polícia Militar;

• Elogio individual do Secretário de Defesa Social;

• Medalha Pernambucana do Mérito Policial Militar, concedida pelo Governador do
Estado de Pernambuco, considerando os relevantes serviços prestados à segurança
pública e a efetiva colaboração à Polícia Militar;

• Promoção, pelo critério de antiguidade, do cargo de Delegado de Polícia de 1ª
categoria, QAP-I, para o cargo de Delegado Especial de Polícia, símbolo QAP-E;

• Elogio individual do Chefe de Polícia, pelo reconhecimento do mérito na realização da
Operação Dragagem, que culminou na prisão de 37 (trinta e sete) integrantes de grupos
de extermínio e roubo;

• Medalha de Tempo de Serviço Policial, classe ouro, concedida pelo Governador do
Estado de Pernambuco;

• Elogio individual do Chefe de Polícia pelo cumprimento da meta do plano Pacto Pela
Vida (12% ao ano), ao atingir 16,15% na Gerência de Polícia do Agreste – I e na 14ª
DESEC – Caruaru.

                 Doutor Antônio Carlos Gomes e Câmara, sem dúvida é um exímio merecedor da
comenda em tela, visto que sua brilhante carreira fora fruto de muito trabalho, esforço,
dedicação e compromisso na entrega dos seus serviços prestados à sociedade
pernambucana.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru, 10 de outubro de 2019.

SÉRGIO SIQUEIRA
Vereador
   -Autor-

		2019-10-10T09:45:37-0300
	Vereador Sérgio Siqueira

		2019-10-10T09:45:55-0300
	Vereador Sérgio Siqueira

		2019-10-10T09:46:13-0300
	Vereador Sérgio Siqueira

		2019-10-10T09:46:52-0300
	Vereador Sérgio Siqueira

		2019-10-10T09:47:10-0300
	Vereador Sérgio Siqueira

		2019-10-10T09:47:28-0300
	Vereador Sérgio Siqueira

		2019-10-10T09:47:48-0300
	Vereador Sérgio Siqueira

		2019-10-10T09:48:13-0300
	Vereador Sérgio Siqueira

		2019-10-10T09:50:27-0300
	Vereador Sérgio Siqueira